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ایمان

محمود▪شهابی ▪
▪ 1322

محمود شهابی در شماره ۱۷ مجله »ایمان« می نویسد: 
»به خدا پناه بریم: این همه کشمکش ها و نزاع ها که تاریخ 
به خود نشان داده، جز آنچه حقیقتاً به نام خدا بوده، همه 
برای تحکیم مبانی سیادت و سلطنت و فرمانروایی افرادی 
معدود به وقوع پیوسته  اند که افراد بسیاری را یا گول  زده یا 
به وســایلی آنان را مسلوبُ  الاختیار ساخته و در راه مقاصد 
شخصی خویش به کار انداخته و بالاترین سرمایه ایشان را، 

که زندگانی باشد، نابود و تباه ساخته اند.«

 
آیین اسلام

نصرت▪الله▪نوریانی ▪
1323▪خورشیدی ▪

»آیین اسلام« نشــریه مذهبی-سیاسی به زبان فارسی در 
ایران است که انتشار آن در دهه ۲۰ شمسی آغاز شد. گرایش 
اصلــی این نشــریه، دفاع از تشــیع و انتقاد از سیاســت های 
فرهنگی دوره رضاخان بود. علما و مراجع تقلید از این نشریه 
حمایت می کردند. سید محمود طالقانی، میرزا خلیل کمره ای 

و حسینعلی راشد، از جمله نویسندگان این مجله بودند. 

پرچم اسلام

عبدالکریم▪فقیهی ▪
1325▪خورشیدی ▪

هدف اولیه نشــریه »پرچم اســلام« دفاع از اســلام در مقابل 
جریان های انحرافی غیردینی و مفاسد در جامعه بود. عبدالکریم 
فقیهی در اولین شماره این هفته نامه درباره هدف نشریه نوشت: 
»مرام ما، مبارزه با جهل و بی دینی اســت و آرزوی ما این است که 
جهان را زیر پرچم قرآن و اسلام زنده و جاوید ببینیم.« او در شماره 
دیگر از نشریه نوشــت: »نظر کلی از نشر این نامه تبلیغ احکام و 
ترویج دین و نشــر افکار حجج اســلام اســت. از نظر سیاست نیز 

معتدل و میانه رو هستیم.«
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مطبوعــات در ایــران از دو قــرن پیــش 
بــا انتشــار روزنامــه »کاغــذ اخبــار« میرزا 
محمد صالح شیرازی در سال ۱۲۱5 هجری 
شمســی پدید آمــد. ابتدا به نظر می رســد 
کــه در همان ســال های ابتدایی با توجه به 
اهمیت دین اســلام، مطبوعات اســلامی 
)شیعی( از سوی دولت و مردم منتشر شود 
ولی ۷۰ ســال طول کشــید تا اولین مجله 
اسلامی )شیعی( پدید آمد. اگرچه از همان 
آغاز روزنامه نگاری در ایران، مطالبی درباره 
دین مبین اسلام- هر چند کوتاه- در برخی 
نشــریات وجــود دارد اما مجله »الاســلام« 
نخستین نشریه اسلامی )شیعی(، در سال 
۱3۲۰ قمری و حدود 4۰ ســال بعد از آن، 
»ایمــان« به  عنــوان اولین مجلــه تمام عیار 
مذهب تشــیع در تهران منتشــر شــد. این 
نشــریه به علت دفاع از دین اسلام )تشیع( 
با زبــان جدید و در چارچــوب دیدگاه های 
دوره  تجربه هــای  از  پــس  پدید آمــده 
رضاشاهی، از اهمیت والایی در مطبوعات 
ایران برخوردار اســت. نشریه ایمان از سال 
۱3۲۲ تا ســال ۱3۲4، به صاحب امتیازی 
و مدیرمســئولی »محمود شــهابی« استاد 
دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران منتشر شد. هر شــماره از مجله یک 
تومــان بــود و دوره یک ســاله آن ۱۲ تومان 
اشــتراک پذیر بــود. دفتــر مجلــه در گــذر 
نوروزخان خیابان بوذرجمهر قرار داشــت و 
نویســندگانی همچون مدرسی چهاردهی، 
صدرالدیــن بلاغــی، ســید رضا تفرشــی، 
علی اکبر شهابی، حسن سعید و ابوالحسن 
انصاری با آن همکاری داشــتند. در شماره 
دهم نشــریه »ایمــان« که دی مــاه ۱3۲3 
منتشــر شــد، مهندس مهدی بــازرگان در 
مطلبی با عنــوان »روضه خوانی« از صفحه 
۱9 تا ۲3 نشــریه به دفاع از اقامه عزاداری 
امــام حســین)ع( پرداخته اســت. از دیگر 
مقالات مشــهور نشــریه »ایمــان« می توان 
به مطلب ســید علی اکبر برقعــه ای قمی با 
عنــوان »گواه ایمان راســتین« اشــاره کرد 
کــه در صفحات ۱۰ تا ۱3 شــماره دوازدهم 

اسفند ۱3۲3 منتشر شده است. 
*

»آیین اسلام« نشریه دیگری بود که یک 
سال پس از نشریه »ایمان« در سال ۱3۲3 
توسط »نصرت الله نوریانی« منتشر شد؛ با 

این تفاوت که »ایمان« نشریه ای ماهانه بود 
اما »آیین اسلام« به صورت هفتگی منتشر 
می شد. البته چند شماره بیشتر به صورت 
هفتگی منتشر نشــد و پس از آن به صورت 
ماهانه منتشر شــد. اغراق نیست اگر گفته 
شود که »آیین اسلام« از مهم ترین نشریات 
مذهبی-سیاســی بود که از حمایت علمی 
و اداری حــاج مهدی ســراج انصــاری نیز 
برخوردار بود. »آیین اســلام« از نشــریاتی 
بود که به فعالیت هــای انجمن ها و گروه ها 
و افراد سیاســی-مذهبی به طور مبسوطی 
می پرداخت و به این دلیل همراه با پرداختن 
به مقالات دینی قوی، مورد استقبال وسیع 
مردم قرار گرفت. تاثیرگذاری آن تا حدی بود 
که حتی مراجع تقلید از وجوهات شــرعی 
بــرای کمک به آن می دادنــد. افرادی چون 
محمدباقر کمره ای، عطاءالله شــهاب پور، 
میرزا خلیــل کمره ای، محمدعلی خلیلی و 
حسینعلی راشــد در آن قلم می زدند. دفتر 
نشریه »آیین اســلام« سر پل امیربهادر بود 
و قیمت آن نیز پنج ریال بود. این نشــریه در 
بخشــی از صفحات خود تلگراف های وارده 
را منتشر می کرد. این نشریه، جزو نخستین 
نشریاتی بود که یک خط ثابت تلفن داشت؛ 
شــماره تلفــن 89۱9، بــه »آیین اســلام« 

اختصاص داشت. 
*

»پرچــم اســلام« هفته نامــه مذهبــی، 
سیاســی، اجتماعی و ادبی دیگری بود که 
به مدیریت دکتر »ســیدعبدالکریم فقیهی 
شیرازی«، از سال ۱3۲5 تا ۱33۱ شمسی، 
با هدف »ترویج شــعائر اســلام و مبــارزه با 
مزدوران و اجانب« در تهران منتشر می شد. 
دفتر مجله در تهران خیابــان )عین الدوله، 
ایران( قرار داشــت و شماره تلفن آن 9434 
بود. نخســتین شــماره هفته نامــه »پرچم 
چهــار  در   ۱3۲5 فروردیــن  دوم  اســلام« 
صفحه در قطع خشتی کوچک منتشر شد. 
آبونمان )وجه اشــتراک( مجله تک شــماره 
۲ ریال و بهای اشــتراک سه ماهه ۲۰ ریال، 
شــش ماهه 4۰ریــال، ســالانه 8۰ ریــال و 
بــرای محصــلان 6۰ ریــال و خارجه، یک 
دینار بود. این نشــریه در روزهای پنج شنبه 
»بــرادران  و  »فرهنــگ«  چاپ خانــه  در 
فردین« منتشــر می شــد. »پرچم اســلام« 
در ســال دوم، هــر هفتــه در تیــراژ 63۰۰ 
نســخه توزیع می شــد و در طول سال های 
متمــادی فعالیتــش، تــلاش قابل توجهی 
جهت ترویج اندیشــه های دینــی و دفاع از 
دیــن در برابــر اتهامات دیگران داشــت. از 
جملــه گرایش هــای آن، دفاع از اســلام و 

روحانیــت، توجه به واقعیت زمــان و ترویج 
روحیه تحول خواهــی در حوزه های علمیه 
مراکز تبلیغات دینی بود. بیشتر نویسندگان 
نشریه »پرچم اسلام«، روحانیون و نیروهای 
دیکتاتــوری  دوران  کــه  بودنــد  مذهبــی 
ضد دینی رضاشــاه را درک کرده بودند. این 
افراد بهترین نویســندگان مذهبی آن دوره 
بودند که بر اساس تجارب دوره رضاشاه، به 
دفاع از دین در مقابــل جریان های مخالف 
دیــن و ارزش هــای دینی، که میــراث دوره 
رضاشــاه بــود، می پرداختند. ســرمقاله و 
مقالات اصلی این نشــریه که نشان دهنده 
خط مشــی فکری آن نشریه بود، به تبلیغ و 
دفاع از دین در مقابــل جریان های مخالف 
دین و مفاسد اجتماعی جامعه می پرداخت. 
نشریه »پرچم اسلام« در دوران فعالیتش آثار 
و نوشته های بسیاری از نویسندگان مذهبی 
در ارتبــاط بــا مســائل مذهبی- اجتماعی 
را منتشــر کرد. برخی از این نویســندگان، 
عبارت انــد از حاج سیدموســی مازندرانی، 
منوچهــر علائــی، عبدالمجید رشــیدپور، 
محمدرضــا  شــیرازی،  فقیهــی  یحیــی 
فاطمی واعــظ، ســیدمرتضی علم الهدی، 
ســیدغلامرضا خســروی، صبــا کازرونی، 
سلطان الواعظین شیرازی، سیدمحمدعلی 
تقوی، سیدمحمدعلی صفیر و میرزا خلیل 

کمره ای. 
*

و  دینــی  ماهنامــه  »جلــوه«  مجلــه 
فلســفی بود کــه در واقع به عنــوان جامعه 
لیسانســیه های دانشــکده علــوم معقول و 
منقــول شــناخته می شــود. ایــن مجله به 
مدیریــت »محمد شــریعت زاده مازندرانی« 
در ســال ۱3۲4 راه اندازی شــد و تا ســال 
۱3۲6، انتشار آن ادامه داشت. دفتر نشریه 
در کوچه آزاد، خیابان فرهنگ قرار داشــت 
و محــل فروش نســخه های آن، کتاب خانه 
ابن ســینا در خیابان شــاهرضا بود. شماره 
دهــم از دوره دوم جلوه که خــرداد ۱3۲6 
منتشــر شــد، حــاوی مطلبــی بــا عنوان 
»ســخن پرداز« از »محمدتقــی دانش پژوه« 
بــود که یکی از خواندنی تریــن مقالات این 
نسخه شــناس و کتاب شناس مشهور ایرانی 

به شمار می رود. 
*

نشریه »خرد« در سال ۱3۲8 به مدیریت 
»حسین عمادزاده« منتشر شد. این نشریه 
خود را ناشــر افکار جامعه اخوان اســلامی  
می خواند و در هر شــماره خود مطالبی در 
ارتباط با دیانت اســلامی منتشــر می کرد. 
جمله ای که در هر شماره بالای نشریه حک 

از دیانت تا شعائر شیعی
نگاهی به نشریات دینی تاریخ معاصر ایران

امینمحمدیزاد
گزارشگر فرهنگی

ویژهمطبوعات


